
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
 Servizio Approvvigionamenti

          
                      Visti il D.Lgs. n. 322/89, Norme sul SSN e sulla riorganizzazione dell’ISTAT e il D.P.R. n. 166 
del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto Nazionale di Statistica”;  
          Visto lo Statuto dell’Istituto adottato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;
          Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 
aprile 2019, in vigore dal 17 maggio 2019, e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;
          Vista la deliberazione n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019 e, in particolare, l’Allegato 2 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto nazionale di statistica”, rettificato con deliberazione n. DOP/1135/2019 del 28 ottobre 2019, 
concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° dicembre 2019, e, in particolare, l’art. 4, comma 3, 
lettera c), relativo ai compiti della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), neocostituita 
nell’ambito della Direzione Generale;
          Visto il D.P.R. del 27 febbraio 2003, n. 97, “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70” e, in particolare l’art. 31 “Impegno di spesa”, comma 
1, che stabilisce che l’impegno costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni 
centro di responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma 
da pagare, il soggetto creditore e la ragione;
          Visto il Regolamento di gestione e contabilità dell’Istituto approvato con D.P.C.M. del l’11/11/2002 con 
riferimento ai Titoli non abrogati;
          Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istat, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019, in vigore dal 21 gennaio 2020;
          Vista la L. 07/08/1990, n. 241, Norme sul procedimento amministrativo;
          Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

         Vista la deliberazione n. DOP/488/2019 del 19/04/2019, con la quale è stato conferito al Dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore generale dell’Istituto a decorrere dal 1° maggio 2019 e fino al 30 aprile 2022;
        Vista la deliberazione n. DOP/1206/2019 del 14/11/2019, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Cerasoli l’incarico di Direttore DCAP a decorrere dal 1° dicembre 2019 e fino al 30 novembre 2022;

       Vista la deliberazione n. DAC/692/2019 del 09/09/2019 relativa all’espletamento di una procedura 
competitiva, ai sensi dell’art. 62 del  D,Lvo 50/2016, da svolgersi secondo le modalità di una procedura aperta 
per la concessione del servizio di gestione dei bar interni e dei punti di ristoro presso le sedi Istat di Roma di 
Via Tuscolana n. 1788, V.le Liegi n. 13, Via C. Balbo n. 16 (CIG 8020514189);

       Visti i verbali della Commissione giudicatrice ex art. 77 D.lgs n. 50/2016 (Deliberazione DOP/52/2020 
del 22/01/2020) trasmessi in data 04/01/2020, dai quali si evince in particolare quanto segue:

- verbale n. 1 del 28/01/2020: apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e la verifica della relativa 
documentazione prevista nel disciplinare di gara delle n.5 Società che hanno presentato offerta entro i 
termini previsti: Ladisa S.r.l.; Compass Group Italia SpA; S.I.A.R.C. Società Industrie Alimentari e 
Ristorazione Collettiva SpA; Cirfood S.C.; Gestione Servizi Integrati Srl; 



DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
 Servizio Approvvigionamenti

- verbale n. 2 del 28/01/2020: lettura ed esame dell’offerta tecnica presentata dalla Società LADISA Srl. 
Vengono attribuiti i relativi punteggi e per ciascun sub-criterio di natura discrezionale viene effettuato 
il calcolo dei coefficienti medi derivanti dai coefficienti variabili da zero ad uno attribuiti da ciascun 
Commissario;

- verbale n. 6 del 03/02/2020: la Commissione ha provveduto a trasformare, per ciascun sub-criterio 
discrezionale, i coefficienti medi in coefficienti definitivi e ad effettuare il calcolo del punteggio 
tecnico conseguito da ciascun concorrente;

- verbale n. 7 del 04/02/2020: seduta pubblica con la quale viene data comunicazione dei punteggi 
attribuiti alle offerte tecniche. La Società LADISA Srl ha conseguito un punteggio pari a 47,715 che 
risulta quindi non raggiungere il punteggio minimo di 50 punti previsto negli atti di gara.
La Commissione propone al RUP di non ammettere la Società LADISA Srl alla successiva fase della 
procedura.

Acquisito in data 05/02/2020 il parere del RUP e fatte proprie le determinazioni della Commissione, 
si ritiene, pertanto, opportuno procedere all’esclusione della Società LADISA Srl dalla procedura di 
gara per la concessione del servizio di gestione dei bar interni e dei punti di ristoro presso le sedi Istat 
di Roma di Via Tuscolana n. 1788, V.le Liegi n. 13, Via C. Balbo n. 16 (CIG 8020514189);

         
      Per quanto già premesso,          

                                                                   
DETERMINA

l’esclusione della Società  LADISA Srl dalla gara per la concessione del servizio di gestione dei bar interni 
e dei punti di ristoro presso le sedi Istat di Roma di Via Tuscolana n. 1788, V.le Liegi n. 13, Via C. Balbo n. 
16 (CIG 8020514189) per le motivazioni indicate nelle premesse. 
      

                                                                      IL DIRETTORE CENTRALE
                                                                       (dott. Giuseppe Cerasoli)

 

%firma%-1

                                                                                                                IL CENTRO DI RESPONSABILITA’                                                        
                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE                                                     

                                                                                                                          (dott. Michele Camisasca)                                                     
%firma%-2


		2020-02-07T16:39:52+0000
	Giuseppe Cerasoli


		2020-02-11T11:46:52+0000
	MICHELE CAMISASCA


		2020-02-11T12:49:32+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa


		2020-02-11T12:49:34+0100
	ARCHIFLOWESPEC1
	Firma applicativa




